ΚΕΦΑΛ. Δ'.

Quid ad intelligentiam illorum doctorum, qui obscurius locuti sunt, utendum est illis Patribus, qui aperiunt et clarius loquuntur.

Πᾶσα πλοτίς τε καὶ ἀπόδειξις ἔχει μὲν τι ἔτερον, δὲ πρόκειται δεῖξαι, ἔχει δὲ τι ἔτερον, δι' οὗ τὸ προκείμενον δεῖξνυσσιν· οὐ δύναται δὲ ταυτὸν εἶναι τὸ δεῖξνυον τε καὶ δεῖξνύμενον· αὐτὸν γάρ

B τι ἔκατό τι δι' ἔκατον δεῖξνυναι ἀδύνατον. 'Άλλον δὲ πειρᾶσθη ἐκ τινῶν διμολογουμένων τε καὶ δοκούντων κοινῇ ἐπὶ τι ζητούμενον ἀνάγκη λέναι, διὰ τῶν συμφωνῶν ἐπὶ τὰ διαφῆ καὶ ζητούμενα προβαίνειν εἰκής,

iradictio? Altamen contradicunt veritati, qui hoc contradictionem putant. Stephanus, cum esset plenus Spiritu sancto, intendens in cœlum, vidi gloriam Dei, et Iesum stantem a dextris Dei, Luca in Actibus teste¹; at Paulus una cum David eum ad dexteram maiestatis in excelsis sedere ait². Sedere autem, et non sedere (stare enim non sedere est), manifesta contradicatio est. Eundem item Stephanum beatus introducit Lucas, Dei et Patris vidisse gloriam et ejus unigenitum Filium. At sanctus Joannes Evangelista, Deum nemo vidit unquam³, ab ipsa Veritate edocetus asseverat. Videre autem, et non videre Deum, nescio si cui non esse contradictoria videantur. Unus evangelistarum sexta hora Dominum crucifixum fuisse ait⁴; alter clamat: Erat autem hora tertia, et crucifixerunt eum⁵. Sexta vero, patet quod non est tertia; tertia vero, et non tertia, manifesta contradicatio est. Deum Patrem causam esse Filii et Spiritus sancti, palam predicanter et docent omnes Orientales Patres et

C doctores; at beatus Cyrillus, in eis quæ ad Hermiam scribit, una cum Occidentalibus Patribus non admittit quidem hoc nomen causæ in divinis personis. Eundem autem dicere causam, et non causam, et præsertim ad idem, nullus est qui non concedat contradictorie dictum suis. Et quis facile reconciliare posset, quot sunt quæ, cum contradictoria videantur, pie tamen a doctoribus intellecta sunt, et ad unum et eundem sensum ab eis referuntur? Quod et nos imitari, etiamsi de proposita questione accidisset contraria contradictoriaque dixisse sanctos doctores, nobis ipsis potius ignorantiae culpam imputare debemus, quam illos credere discordare: et eos conari reconciliare inter se, et quoad possit per omnia concordes ostendere. Nunc vero dicunt quidem nihil contrarium, consentanea autem sibi ipsis et invicem aiunt. Et hoc experientia percipiemus, si modo debito eis et eorum doctrina utamur. Modus autem qualis sit, audite, et attendite, quam verus quamque justus sit.

CAPUT IV.

Omnis filios et probatio habet quidem aliud, quod demonstrare proponit; habet vero aliud, per quod probat quod sibi proponit. Neque potest idem esse quod probat et quod probatur. Ipsum quidem selpsum, aut ipsum aliquid per scipsum probare,

D impossibile est; sed cum ex aliquibus concessis et omnibus notis ad aliquod quæsitorum procedere oporteat, per ea quæ manifesta sunt, ad incognita et quæsitorum conditum est: et per notiora probandum quæ nobis ignotiora sunt. Hoc vero ita est verum,

¹ Act. xvi, 55. ² Hebr. i, 15; Psal. cxv, 1. ³ Joan. i, 18. ⁴ Joan. xix, 14. ⁵ Marc. xvi, 25.

καὶ διὰ τῶν δῆλων δεικνύνται τὰ δῖδηλα. Καὶ τοῦτο Λ μηδὲμῶς τοῖς παρ' ἀμφοτέρων προσχρώμενος, διὰ τῶν περὶ θατέροις μόνον ταυτὴ συμπεράνται συμπίρχομα. Καὶ τοῦτο δεῖξομεν μετὰ ταῦτα, ἐν διθεῖς ἐπιτρέψῃ, διελθραγέων. Ὅποκιτίσιω δὲ ὅμως μή πάνυ σαφῶς τοὺς Ἀνατολικοὺς, μηδὲ οὕτως ἀναπεπταμένως ὡς οἱ ἐκ τῶν Δυσμῶν, τὴν ἐκ τοῦ Υἱοῦ τοῦ Πνεύματος κηρύζεις ἐκπρεπεῖσιν. Τί οὖν ποιήσομεν; Τί δ' ἄλλο γε ἢ τῶν Ἐξ ἑπέρας Πατέρων οὗτω σαεῶς ἀποφανομένων ταῦτην τὴν πίστιν, καὶ τοὺς Ἀνατολικοὺς ἡγητέον ταυτὴ τοῦτο λέγειν ἐξ ἀνάγκης, καὶ μή μάχεσθαι τοῖς δικρότοις; οὐ γάρ ἐν ἐκείνοις, τοῦτο καὶ ἐν αὐτοῖς ἔλαλης Πνεῦμα· καὶ ἄπερ ἐν τούτοις ἀνεπτυγμένως, ταῦτα πάντως ἐν ἐκείνοις συνεπτυγμένως ἐφθάγετο, δι' ἣν οἶδεν ἐκείνον αἰτίαν, καὶ διὰ τὴν τότε ἕστις προστήκουσαν εἰκονομίαν. Δεικτὸν δὲ ὅμως, καὶ ἀνευ τῆς πρὸς τοὺς Δυτικοὺς ἀγίους Πατέρας παραβολῆς, καὶ κατ' αὐτοὺς τοὺς Ἐξ ἑπέρας Πατέρας ταυτὰ συμπεραίνοντας περὶ τῆς τοῦ παναγίου Πνεύματος ἐκπρεύτων, καὶ τοῦτο φρονοῦντας ὅπερ ἐκείνοις.

ΚΕΦΑΛ. Ε'.

Proponit hanc conclusionem ex dictis Orientalium doctorum duntaxat probare duplenter: videlicet per præpositionem per, et per ex, et primo da vi ipsius præpositionis per, disputat, probans eam causam mediantem significare.

Τὴν διὰ πρόθεσιν ἔσμεν πάντες αἰτίαν σημαίνουσαν ἐπὶ πάντων ἐφ' ὄντερ παραλαμβάνεται· οὐδέποτε δὲ λεγομένην ἔνευ τοῦ μεστεύσουσάν τινα παραμφαίνειν αἰτίαν. Ἄστι γάρ καὶ ἐπὶ πάντων, ἐφ' ὃν τέσσερας παρά τινος διὰ τινος εἶναι ἡ γίνεσθαι λέγε-

B ται, τὸ, δι' οἷ, ὡς κοινωνοῦν ἢ συνεργοῦν τῷ πρώτῳ; ἐνεργοῦντι παραλαμβάνεται· ὄντερ εἰ τὸν τάκτονα διὰ τοῦ πρίονος τεκταντούσθαι φαίηται, καὶ τὸν πρίονα συνεργεῖν τῷ τάκτονι πρὸς τὸ πρίζειν νοοῦμεν, καὶ τὸν σύστοιχον αὐτῷ τρόπον, εἴτουν

et ab omnibus concessum, ut non indigeat pluribus verbis. Et in proposito igitur, cum proponantur nobis auctoritates doctorum Orientalium, propo- nantur vero etiam Occidentalium, sitque necessarium, si Christianismum velimus nobis servare, consentanea omnia omnibus esse probare: si seque clara et aperta nobis eorum dicta sint, neque aliquod dubium finit in eis, non est opus discussione amplius, invento quod queritur. Quod si quid in eis dubii insit, et aliqua non ita aperte dicta indi- gent declaratione maior, regula predicta utendum est. Alter enim impossibile est attingere finem quaesi- tū: et contrapositis utrisque, a clarioribus ad ea quae non ita clara sunt comparatis, per clariora etiam intellectum eorum investigare, quae obscu- rius dicta sunt, et hoc modo una harmonia ex omni- bus partibus composita, in concordem et conso- nantem glorificationem Dei accedere. Et meo qui- dem iudicio, tum Orientales tum Occidentales Pa- tres clare manifestaque locuti sunt, et veritatem

C fideli nobis tradiderunt. Et facile quis posset alte- rius partis auctoritatibus usus, per eas duntaxat propositionem questionem concludere. Et hoc paulo post, si Deus concedet, probabimus. Concedatur tamen, non ita clare, nec ita expressa Orientales locutos fuisse de Spiritu sancti ex Killo proces- sione, quemadmodum Occidentales: quid igitur faciendum est? Nempe nil aliud, nisi cum Occiden- tales Patres apertissime hanc prædicaverint idem, Orientales quoque putandum hoc idem dicere, nec oppugnare illos qui idem de fide sonserunt. Q i- enīm in illis, idem et in his locutus est Spiritus: D et que per illos subobscure, eadem per hos aperte docuit, ob eam quam ille scivit causam, et propter necessariam tunc fortassis dispensationem. At no- bis probandum est, etiam absque comparatione ad Occidentales Patres, ipsos per se ipsos Orientales doctores idem cum Occidentalibus de processione Spiritus sancti concludentes, et idem quod illi sentientes.

CAPUT V.

Præpositionem igitur per, in omnibus in quibus recipitur, causam significare nunquamque dici, nisi aliquam mediantem subostendat causam, nemo est qui ignoret. Semper enim et in omnibus quibus hoc ab hoc per hoc esse aut fieri dicitur, illud per tan- quam communicans aut cooperans primo agenti

accipitur. Quemadmodum si fabrum per serram fa- bricari dicimus, serram quoque cooperari fabro ad secundum intelligimus, et modo ei convenienter, hoc est, instrumentaliter ipsam etiam secare, nec supervacaneam eam accipi. Per locum etiam, aut per tempus aliquid suisse vel transivisse dicere, ut

δργανικῶς καὶ αὐτὸν πρίζειν, ἀλλὰ μὴ ἀργῶς οὕτω παραλαμβάνεσθαι. Καὶ τὸ διέκ τόπου δὲ, ἢ διὰ χρόνου τόδε τις γεγονόνας ἢ διελθεῖν λέγειν, δημοίως αἰτίαν τινὰ τὸν τόπον καὶ χρόνον τῶν διελθόντων ἢ γενομένων λέγειν ἔστιν. "Ο τε γάρ τόπος κινήσεως αἴτιον· πᾶσα γάρ κίνησις ἐπὶ μεγύθους καὶ διαστήματος· καὶ ὁ χρόνος δὲ πλείστον συμβάλλεται τῇ κινήσει· ἐν χρόνῳ γάρ ἀπατα κίνησις, κινήσεως δ' οὐκ ἄν τις γένοιτο· χωρὶς δὲ οὐκ ἄν τις γένεται, τοῦτο ἔστιν αἴτιον λέγειν, διὰ τοῦ μέσου ὃς διὸ αἴτιον, κατὰ τὴν τῆς διανοίας, κίνησις, ἢ μετάβασιν συμβάλλει. 'Ο οὐκέτι λόγος· εἴτε χρῆ καθόδου περὶ τούτου διαλαβεῖν, ἐν τούτου λόγοις, ἐν οἷς λέγεται τις ἐνεργεῖν διὸ ἐπέρευν, ἢ πρόσθιας αὐτῇ, διὰ, αἰτίαν ἢ ἀρχῆν ἐν τῇ λέγεται πτώσει, τῆς ἐνεργείας; ἐκείνης αρχαίνει. Επειδὴ δὲ ἡ ἐνέργεια μέση ἔστι τοῦ τοποιοῦντος καὶ τοῦ γενομένου, τὸ πτωτικὸν ἐκεῖνο, ὃ διὰ, συνάπτεται πρόθιας, ἐνίστα μὲν αἰτία τῆς ἐνεργείας ἔστι, καθόδου προβεισιν ἀπὸ τοῦ ἐνεργοῦντος· καὶ τότε αἰτία ἔστι τοῦ ποιείν τῷ ποιοῦντι, εἴτε εἰδικὸν ἔστιν αἴτιον, εἴτε τελεικὸν, εἴτε ποιητικὸν, εἴτουν κινητικόν· ἐπὶ διάτοκῆς γάρ αἰτίας οὐκ ἔστιν ἐν γρήσει παραλαμβάνεσθαι, ἀλλ' ἀντὶ ταύτης ἡ δια-Bω γάρ διὰ λύθων καὶ ἔψλων, ἀλλ' ἐκ τῶν δια-τῶνδε τὴν σίκιαν συγκείσθαι φάμεν. "Οταν οὖν διὰ τὴν τοῦ κόρδους ἀποθυμίαν τὸν τεχνίτην ἐνεργεῖν λέγομεν, τελεικὸν σημαίνομεν αἴτιον· εἰδικὸν δὲ νοοῦμεν, ὅταν διὰ τὴν ἔστιν τεχνῆν φύμεν ἐνεργεῖν τὸν τεχνίτην· κινητικὸν δὲ, εἰ λέγομεν, διὰ τὸ

Α τοῦ ἐπέρεου πρόσταγμα ἔτερον ἐνεργεῖν. Οὗτοι γένενται τὸ πτωτικὸν ἐκεῖνο δυομά, ὃς ἡ διὰ συνάπτεται πρόθιας, ποτὲ μὲν αἰτία ἔστι τοῦ ποιείν τῷ ποιοῦντι, αἴτιον τῇς ἐνεργείας ὑπάρχον, καθόδου προβεισιν ἀπὸ τοῦ ποιοῦντος· ποτὲ δὲ αἴτιον ἔστι τῇς ἐνεργείας, καθόδου δρον ἔχει τὸ ἀποτέλεσμα, ὥσπερ ἔταιν λέγομεν διὰ τὴς σφύρας ἐνεργεῖν τὸν τεχνίτην· τότε γάρ οὐ σημαίνει τὴν σφύραν αἴτιον εἶναι τοῦ ἐνεργείου τῷ τεχνίτῃ, ἀλλ' ὅτι αἴτιον ἔστι τῷ τεχνήτῳ τοῦ προλέναις ἐκ τοῦ τεχνίτου. Τούτων οὕτως ἔχοντων σκοπτέον διὰ ποτὲ βούλεται τοῖς ἀγίοις, ἐκ Πατρὸς δι' Υἱοῦ τὸ Πνεῦμα τὸ διγονὸν ἐκπορεύεται, λέγειν· πάντες κάνταῦθα αἴτιαν τινὰ τὴν διὰ σημαίνειν ἐροῦμεν· ή τίνος χάριν περιβληπται; ἀλλὰ τῶν μὲν πρότερον ἐκτεθειμένων τριῶν οὐδεμίαν· οὔτε γάρ ὁ Υἱὸς τῷ Πατρὶ αἴτιος; τοῦ προβάλλειν, ὃ καθόδου τὸ προειρημένα τρία αἴτια δύναται, ἀλλ' ἡ ἀρχὴ τὸ ἀνάπτων· οὔτε γάρ ὁ Υἱὸς αἴτια εἰδική, ἡ τελεική ἔστιν, αἵτε ποιητική τοῦ Πνεύματος τοῦ ἀγίου· τό τε γάρ ποιητικὸν αἴτιον πρὸς τὰ κτίσματα ἀναφέρεται, καὶ οὐχ ἀρμάτει ἐπὶ τοῦ Πνεύματος; τοῦ ἀγίου· τό τε τελεικὸν, αὐτὴν ἔστιν δὴ μαχαρία Τριάς καὶ ἡ ἀγαθότης αὐτῆς τῶν κτισμάτων, οὐχ ἐν δὲ πρόσωπον ἀλλού· εἰδικὸν δὲ ἔστιν αὐτὴ ἡ θεῖα οὐσία, καὶ δὲ ὁ Υἱὸς καὶ τὸ Πνεῦμα προάγονται, ητίς ἔστιν ἡ αὐτὴ τοῖς τρισι. Λείπεται δὴ λοιπὸν καὶ τέταρτον τρόπον ἐπὶ τοῦ προκειμένου παραλαμβάνειν, καὶ τοῦτον ἀφέσσον εἰκάσῃ. Οὗτος γάρ, καθότον μὲν δρον ἔχει τὸ ἀποτέλεσμα, αἴτιον ὑπάρχων τῇς ἐνεργείας, ἀρμάτει ἐπὶ τοῦ νυνὶ ζητουμένου, καὶ μάλιστα δι' Υἱοῦ λεγόντων

allud dicere est, nisi locum et tempus, aliquam causam illorum quae transiverint, vel facta fuerint, esse. Et locus enim motus causa est; siquidem omnis motus in magnitudine et distantia est. Tempus quoque maxime confert motui; omnis enim motus in tempore. Absque vero moto nil omnino corporalium et sensibilium fieret. Sine quo autem non fieret aliquid, hoc sui causam habet. In syllogismis quoque dicere, per medium extremae conjungi, patet, quod per medium tangunt per causam, secundum motum aut discursum intellectus accedit. Cuius ratio est, ut universaliter de hac præpositione tractemus. In omnibus locutionibus, D in quibus dicitur aliquis per aliquem operari, haec præpositio, per, designat in causam aliquam causam seu principium illius actus: sed cum actio sit media inter faciens et factum, quandoque illud causale, cui adjungitur hæc præpositio, per, causa actionis, secundum quod exit ab agente: et tunc est causa agenti quod agit, sive sit causa finalis, sive formalis, sive effectiva, sive motiva. In materiali namque causa non est in usu accipi, sed pro ea ex; non enim per ligna et lapides, sed ex his et his dominis esse compositam dicimus. Cum igitur propter luci cupiditatem dicimus artificem operari, finalē significamus causam; formalem vero, cum dicimus, quod operatur per artem suam;

motivam vero, si dicitur, quod operatur per imperium alterius. Quandoquo vero dictio causalis, cuius adjungitur hæc præpositio, per, est causa actionis, secundum quod terminatur ad factum, ut cum dicimus: Artifex operatur per martellum. Non enim significatur, quod martellus sit causa artificii quod agat, sed quod sit causa artificiato ut ab artifice procedat, et quod hoc ipsum habeat ab artifice. Quæcum ita so habeant, considerandum quid velit sanctos dicere, ex Patre per Filium procedere Spiritum sanctum. Nempe hic etiam dicimus causam quandam significare præpositionem per; at primarum quidem trium nullam. Nec enim Filius Patri causa est ut ex eo Spiritus sanctus procedat, quod universaliter primæ tres causæ possunt: sed e converso est. Nec enim Filius causa formalis, aut finalis, aut effectiva est Spiritus sancti: cum effectiva quidem causa ad creaturam referatur, nec conveniat Spiritui; ipsa vero tota beata Trinitas et bonitas ejus creaturarum finalis causa sit, non autem una persona alterius: formalis autem, ipsa divina essentia, secundum quam Filius et Spiritus sanctus procedunt: quæ tribus eadem est. Reliquum igitur est, ut reliquo et quarto modo in re proposita accipiamus et illum quoad fieri potest. Hic enim, in quantum terminatur in effectum, cum sit actionis causa,

ήμων ἐκπορεύεσθαι τὸ Πνεῦμα· καθότον δὲ ὡς ὅπερ τανον παραλαμβάνεται, ἀπεμφανουσαν ἔχει τὴν δύοισι τηταῖα· οὐ γάρ ἡς δι' ὀργάνου, ή τόπου, ή χρόνου, ή τινος τῶν ἀτελῶν αἰτίων φαμέν τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον διὰ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορεύεσθαι· ταῦτα γάρ πόρφω τῆς ἐκείνου παντελοῦς τελειότητος, καὶ τῆς ἀκρα; πρὸς τὸν Πατέρα λαστητος; ή ἐνότητος. Οὐ γάρ ἀλλη δυνάμει τῷ στριμῷ παρὰ τὸν Πατέρα προσάλλει τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ὁ Υἱός. Ἡνῶσπερ δευτέρα ἡ δργανικὴ αἰτία παραλαμβάνει τὸν ἀλλὰ τῷ τὴν αὐτὴν καὶ μιαν ἐν Πατρὶ καὶ Υἱῷ προσδητικὴν εἶναι δύναμιν, ἐπίσηςτερον ἐκείνων λέγεται προσέναι. Ἐπεὶ καὶ ὁ ποιῶν, εἴπερ ἀνθρώπος ἦν ὥσπερ καὶ ὁ τέκτων, καὶ ὁ αὐτὸς ἀνθρώπος, ὥσπερ ἐπὶ Πατρὸς; καὶ Υἱοῦ ὁ αὐτὸς Θεός, ἐπριέζεν δὲ κάκενος, ὥσπερ καὶ ὁ τέκτων· καὶ τὸ διὰ τοῦ πρίνονος λεγόμενον οὐδεὶς ἀν τοῦ πρίνονος κατηγόρει ἀτέλειαν. Θεουμαστὸν δὲ οὐδεὶν, εἰ διεθενέσιν ἐπὶ τῶν θεῶν φωναῖς τα καὶ ρήμασι γράμμεσα, μηδὲ ἀλλως δυνάμενος. Τὸ γάρ θεῖα διὰ τῶν εἰωθότων μὲν τῷ μὲν δινομάτιον ἐκφεύγειν πειρώμεθα· ἀλλως γάρ φύεγγεσθαι τῷ γοῦν περὶ ἐκείνων ἀμήγανον· τοι δὲ περὶ τὴν ἐκφύωνται τῶν δινομάτων συμβαίνουν ἐπιχειρεῖν καὶ τοὺς ὃντες αὐτῶν σηματινομένους πράγμασιν ἐφαρδύειν μὴ οὐ θεμιτὸν ἥτις πολλὰ γάρ ἂν οὕτω τῶν διμολογουμένων καὶ ἀναγκαῖων ἀνατραπεῖη. Καὶ τὰ πάντα γάρ ἐξ Πατρὸς; δι' Υἱοῦ λέγομεν γενέσθαι. Ἀλλ' οὐ δῆποτε τολμήσειε τις δργανικὴν αἰτίαν, ἀλλ' οὐχὶ τὴν αὐτὴν τῷ Πατρὶ τὸν Υἱὸν λέγειν, ὡς μιδέ

Λ καὶ τῇ αὐτῇ ἐνεργείᾳ τε καὶ δυνάμει τὰ πάντα συδημιουργήσαντα. Καὶ ἐπὶ τῆς δι' Υἱοῦ τοίνυν τοῦ Πνεύματος ἐκπορεύσεως δργανικὴν μὲν αἰτίαν ἐνοήσας γοῦν βλάσφημον· αἰτίαν μέντοι γε καὶ ταῦτην οὐκ ἀτελῆ ἀνάγκαιον. Τὸ μὲν γάρ ἀτελές τῆς διὰ ἀποδιαπομπῆς ἀντεύθεν· δισον δὲ εὐτενείας καὶ τελειότητος ἐπιφέρεται, τοῦτο παραληπτέον. Φησὶ δὲ διὰ μέγας Βασίλειος ἐν τῷ δγδὼψ τῶν περὶ Ἀμφιλόχιον· Τὸ διὰ τοῦ Υἱοῦ δημιουργεῖν τὸν Πατέρα οὔτε ἀτελῆ τυῦ Πατρὸς τὴν δημιουργίαν, οὔτε ἀτονον τοῦ Υἱοῦ παραδηλοῦ τὴν ἐνέργειαν, ἀλλὰ τὸ ἡνωμένον τοῦ Θελήματος αὐτῶν παρίστησιν. Ότες δι', δι' Υἱοῦ, φωνὴ, τῆς προκαταρκτικῆς αἰτίας διμολογίαν ἔχει, οὐκ ἐπὶ κατηγορίᾳ τοῦ ποιητικοῦ αἰτίου παραλαμβάνεται. Οὕτω μὲν οὖν τῇ διὰ παρηρανῶς αἰτίαν σημαίνει. Οὐ γάρ ἀτονον τοῦ Υἱοῦ, φησὶ, παραδηλοῦ τὴν ἐνέργειαν, ἀλλ' αἰτίαν τὴν μετὰ τάξεως· τῆς γάρ προκαταρκτικῆς, φησὶν, αἰτίας διμολογίαν ἔχει. Λαὶ γάρ ἀταν ἐκ τινος διὰ τοὺς εἰναὶ τι λέγοιτο, τάξις δηλοῦται πρὸς τὸ ξένον τοῦ δι' οὗ, τοῦ μὲν ἐξ οὗ ὡς ἀρχικοῦ νοούμενου αἰτίου, τοῦ δὲ δι' οὗ ὡς ὀργάνου ἥσυχοτείου, ἐκπορεύεσθαι προεπινοούμενον ἔχοντος τὸν ἐφ' οὗ λέγεται τὸ ξένον τοῦ. Ταύτην δέ γε τὴν τάξιν ἀναγκαῖον καὶ ἐπὶ Πατρὸς λαμβάνεσθαι καὶ Υἱοῦ· παρὰ γάρ τοῦ Πατρὸς πάντα λαβῶν τὰ τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱός ἔχει, καὶ μετὰ τοῦ Πατρὸς καὶ ἄμα αὐτῷ εὐθὺς συνεπιγείται προσεχῶς ὁ Υἱός· καὶ Υἱὸν λέγοντες, εὐθὺς εἰς τὸν οὐκ ἔστιν ὁ Υἱός ἀναγόμεθα τῇ διαγοίᾳ, Πατέρα·

C

tre causam diceret Filium, quippe qui eadem unaque potentia et actione cum Patre inūndum creverit. Simili igitur modo etiam de Spiritus per Filiū productione, Instrumentalem quidem causam etiam solum cogitare, blasphemia est: causam autem, ut hanc non imperfectam, hoc vero necessarium est; imperfectionem etenim hujus præpositionis per longe repellendum; quantum autem perfectionis et pietatis habet, hoc vero acceptandum. Ait enim in octavo ad Amphilochium beatus Basilius: Patrem creare per Filiū, nec imperfectam Patris creationem, nec imbecillum Filiī actionem significat, sed unitatem voluntatis eorum manifestat: quare hæc vox, per Filiū, non minuit effectivam causam, sed ad principaliorem causam nos refert. Palam itaque patet, præpositionem per causam significare. Non enim imbecillum, ait, ostendit Filiī actionem, sed causam cum ordine. Ad principalem enim, inquit, causam nos refert. Semper etenim cum aliquid ex aliquo per aliquem esse dicitur, ordo quidam ad illum ex quo, illius per quem, significatur. Ex quo quidem, tanquam principali causa; per quem vero, tanquam instrumentali accepta vel concusa, quæ præsupponit sibi illum, qui dicitur ex quo: bene autem ordinem necessito etiam inter Patrem et Filiū esse. Ex Patre etenim omnia, quæ Patris sunt, accipit Filius et habet; postque Patrem et simul cum eo, subito et immediate intelligitur Filius. Cum enim Filiū

D

convenit hunc questioni, cum dicimus ex Patre per Filiū procedere Spiritum: in quantum vero tantum instrumentum intelligatur, valde dissimile habet significatum. Non enim ut per instrumentum vel per locum, vel per tempus, aut aliquam causam imperfectam dicimus Spiritum sanctum per Filiū procedere: longe etenim haec ab illa ejus summa perfectione, et summa ad Patrem aequalitate et unitate absunt. Nec enim alia potentia numero producit Spiritum, quam Pater, et Filius, ut tanquam secunda vel instrumentalis causa accipiatur: sed cum eadem ei una in Patre et Filiō productiva potentia sit, aequaliter ex utroque procedere dicitur. Nam et sorra, si homo esset, quemadmodum ipso faber et idem homo, sicuti Pater et Filius, idem Deus est, searet utique etiam illa, prout ipse faber: et quod diceretur per serram, nullam imperfectionem de sera notaret. Nec mirum, si in divinis utamur imbecilibus et imperfectis verbis et nominibus, cum aliter non possumus. Divinas enim res per nomina et intentiones quidem consuetas nobis manifestare conamus. Alter enim impossibile est nobis sensu viventibus de illis loqui. Quod vero prolationi verborum accidit, etiam significatis rebus velle imputare, cavendum ne sit nefas: multæ enim hoc modo certæque fiduci veritates evanescunt. Etenim universum quoque ex Patre per Filiū creatum esse dicimus. Nullus tamen est ita audax, ut instrumentalem et non eamdem cum Pa-

2006

καὶ Πατέρα εἰπόντες, Γίδην εὐθὺς ἐννοοῦμεν. Ταῦτα
δὲ τῇ διάκυβῳ μάλιστα δύναται, τῆς προκαταρκτικῆς
αἰτίας δρολογίαν κατὰ τὸν μέγαν Βασίλειον ἔχουσα.
Διὸ τοῦ Γιοῦ γάρ τὸ Πνεῦμα λέγοντες ἐκπορεύε-
σθαι, τὸν Πατέρα, ἐξ οὗ τοῦτ' ἔχει λαβὼν δὲ Υἱός,
ἐννοοῦμεν, καὶ διὰ πρὸς ἕτερον ἀναφέρει τὸ ἑαυ-
τοῦ τοῦτο καὶ δὲ Χριστότομός φησιν ἐξηγούμενος
τὸ, Πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο· εἰ γάρ ἐνταῦθα δι'
αὔτοῦ, φησιν, εἰρηται, δι' οὐδὲν ἕτερον εἰρηται,
διὸ τῇ θέᾳ μὴ διγέννητον ὑποπτεύσῃ τις τὸν Γιόν.
“Ωστε καὶ κατὰ τοῦτον τὸν διδάσκαλον τῇ διάκυ-

τὴν παρὰ τοῦ Πατρὸς γέννησιν ἡμᾶς παραπέμπει,
καὶ τὸ ἐκεῖθεν αὐτῷ τὴν τοῦ διμιουργεῖν τὰ δυτά,
καὶ προσάλλειν τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον δύναμιν ἔχειν·
καὶ δύναται μάλιστα πάντιν σημαίνειν τὴν τάξιν
τὴν πρὸς ἀλλήλους Πατρὸς καὶ Υἱοῦ, καὶ οὗτως
ἀναγκαῖως παραλαμβάνειν. "Οὐπερ γάρ ἐστιν
ἐν αὐτοῖς ἄκρα δυνάμεως ἴσστης, μᾶλλον δὲ ἄκρα
ταυτητῆς, οὕτως οὐδὲν ἔττον πρὸς ταύτη καὶ ἄκρο
ἐστι τάξις, ἢν τὸ διά δύναται παραλαμβανομένη
δηλοῦν. Ἀλλὰ ταῦτα μὲν οὕτως.

ΚΕΦΑΛ. Σ'.

Auctoritates sanctorum doctorum qui hac præpositione per utuntur: et probatio quod causum significat.

Πρητέον δὲ καὶ ὅπου τῶν ἔσωτῶν λόγων οἱ ἔξ
Ἐψής Πατέρες, καὶ εἰτινες ἐπὶ τῆς τοῦ παναγίου Π
Πνεύματος ἐκπορεύεται ἐχρήσαντο ἐπὶ τοῦ Υἱοῦ τῇ
θιά. Πρέπον μὲν οὖν ὁ Θεὸς Ἀθανάσιος ἐν τῷ ἐπι-
γράφομέν γε λόγῳ Ἐλεγχος ὑποκρίσεως τῶν περὶ
Μελέτιον καὶ Εὐσέβιον, Ἡν δὲ ἀδύνατον, φησὶν,
ἐν τῇ τῆς Τριάδος δόξῃ τὸ Πνεῦμα δοξάζεσθαι, μή
προσδικῶσι οὐκέτι θεοῦ δι' Υἱοῦ, ἀλλὰ ποιητικῶς ἐκ
Θεοῦ γεγονόδη, ως λέγουσιν. Ἐπιστῆσαι οὖν δέξιον,
ὅπερ τῆς τοῦ Πνεύματος ὑποστάσεως δὲ λόγος ἐν-
ταῦθα τῷ διδασκάλῳ, τοῦ ἐνδέ τῆς Τριάδος, οὐ χα-
ρισματός τινος ἀνυποστάτου, καθὼς ἐν τινες φαίεν-
καὶ ὅτι αὕτο τοῦτο τὸ συμπληρωτικὸν τῆς Τριάδος
εἶναι φησιν ἐκ Θεοῦ δι' Υἱοῦ. Τό τε γέρε εἶναι τὸ
ὑπάρχειν δηλοῖ καθαρῶς, καὶ τὸ τὴν ὑπαρξίαν ἔχειν,
καὶ μᾶλιστα τὸ εἶναι προονικῶς · καὶ τὸ ἐκ Θεοῦ

δι' Υἱοῦ πρωτοεικῶς εἶναι λέγειν αὐτὸν ἐκ Θεοῦ δι' Υἱοῦ
τὴν ὑπαρξίαν ἔχειν αὐτὸν λέγειν ἐστι. Εἰπόντι δὲ, ἐκ
Θεοῦ δι' Υἱοῦ; οὐκ ἐκ Ηπειρὸς δι' Υἱοῦ, ἀποκλείει
τὸν λόγον τοῖς λέγουσιν, ὃς διὰ τοῦτο φησι δι' Υἱοῦ,
ἐπειδὴ τοῦ Πατρὸς ἐμνήσθη, ὁνδράτος ἀναφορικοῦ
τε δυτος, καὶ πάντως υἱὸν ἀπαιτοῦντος. Εἶχε γάρ
ἄν τινα λόγον ἡ πρόδροψις εἰ καὶ μηδὲ τότε, εἰ ἐκ
Ηπειρὸς δι' Υἱοῦ Ελείγε. Νῦν δ' οὐ τοῦτο φησιν,
ἀλλ' ἐκ Θεοῦ δι' Υἱοῦ. Ἐπειτα δὲ διέγειρε Βασιλεῖος;
ἔν διὰ τῶν κεφαλαίων, οὐ ἐπιγραφή, Διὰ τί μή
τὸ Πνεῦμα υἱὸς τοῦ Υἱοῦ, φησιν, διὰ δύο διὰ τὸ μή
εἶναι ἐκ Θεοῦ δι' Υἱοῦ, ἀλλ' ἵνα ἡ Τριάς μή νομι-
σθῇ πλῆθος ἀπειρον, υἱούς ἐξ υἱῶν, ὃς καὶ ἐν ἀν-
θρώποις, ἔχειν ὑποκτενθεῖσα. Πρῶτον μὲν αὐτόδιεν
ἀπ' αὐτοῦ ζητήματός τε καὶ τῆς ἀνορίας, διὰ τί μή
υἱος τοῦ Θεοῦ λέγεται τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, ἐστι

dicimus, subito in Patrem, cuius Filius est, mente
reducimur; et cum Patrem dicimus, Filium statim
intelligimus. Ille autem maxime præpositio per po-
test ad principalem causam, teste beato Basilio,
nos reducere. Per Filium enim dicentes Spiritum
sanctum procedere, Patrem, ex quo Filius hoc ha-
bet, concipiimus; et quod ad alium refert que sua
sunt. Item Chrysostomius etiam illud Evangeli ex-
ponens, *Omnia per ipsum facta sunt*: Si enim hic,
ali, per ipsum, dictum est, nulla alia de causa di-
ctum est, nisi ne aliquis suspectur Filium. Inge-

Conitum esse. Quare, secundum hunc etiam doctorem, præpositio *per*, ad nativitatem ex Patre nos remittit, ut intelligamus illuc ei potentiam datum, cum universi creandi, tum Spiritus sancti prodicendi: et plus aliis potest scilicet præpositio *per*, ordinem Fili ad Patrem significare, quæ maxime necessaria est in Trinitate. Quemadmodum enim summa in eis, potentie æqualitas est, Imo potius summa identitas, ita nil minus etiam summus est verbo, quem ipsa per maxime potest, ut probatum est, significare. Et de his quidem satis.

CAPUT VI.

Dicendum autem, quinam Patres Orientales, et quibus in locis, de processione Spiritus sancti usi sunt ipsa, per, in Filio. Primum itaque divinus Athanasius, in sermone qui inscribitur : *Redargutio simulationis Melatii et Eusebii* : Erat autem impossibile, inquit, Spiritum inter Trinitatem cum gloria numerari, si non esset emanatus ex Deo per Filium; sed per modum creaturæ ex Deo factus, ut auctoriant. Animadvertisendum igitur, quod de persona Spiritus est hic ratio, qui unus in Trinitate est : sed non, ut aliqui dicereunt, de quadam non subsistente gratia ; quodque ipsum Spiritum, qui Trinitatem compleat, esse ait ex Deo per Filium. Esse etenim existere significat clare, et ipsum subsistere, et maxime esse emanative. Et affirmare,

Per ex Deo per Filium, eum esse emanative, nil aliud est dicere, nisi ex Deo per Filium subsistere eum et exsistere. Dicens vero, ex Deo per Filium, non ex Patre per Filium, vanam arguit aliquorum rationem, qui dicunt, ideo eum dixisse per Filium, quia Patrem nominavit, quod relativum est nomen, et ideo requirit Filium. Haberet enim hoc aliquam rationem, et si non sufficientem, si ex Patre per Filium dixisset; nunc vero non hoc dicit, si ex Deo per Filium. Deinde Basilius, cum quereret quare Spiritus non dicatur Filii filius: Non ideo, inquit, quia non est ex Deo per Filium; sed ut Trinitas non in multitudinem infinitam incidat, si filios ex filiis, ut in hominibus sit, credita propagatio. Primo itaque ex ipsamque questione, cum quererat